

**GP - 05**

December - Examination 2015

**BA Part - III Examination****Gandhi and Other Thinkers****Paper - GP - 05****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note :** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**नोट :** यह प्रश्न-पत्र 'अ' 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A**

10 x 2 = 20

(Very short Answer Questions)

**Note :** Answer all questions. Maximum word limit is 30 words for each question. All questions carry equal marks.

**(खण्ड - अ)**

अति लघु उत्तरीय प्रश्न (अनिवार्य)

**नोट :** सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1) (i) What were Ruskin's view regarding physical labour?

शारीरिक श्रम के सम्बन्ध में रस्किन के क्या विचार थे?

- (ii) How are Henry David Thoreau's thoughts relevant today?  
हेनरी डेविड थोरो के विचार आज किस तरह प्रसांगिक हैं?
- (iii) State the difference between 'People's Commune' of Mao and 'Sarvodaya village' of Mahatma Gandhi.  
माओ की 'पीपुल्स कम्यून' और 'महात्मा गाँधी' के 'सर्वोदय ग्राम' में अन्तर बताइये।
- (iv) Why did Gandhi oppose industrialization?  
गाँधी ने औद्योगिकरण का खण्डन क्यों किया?
- (v) Name the books written by Tilak.  
तिलक के द्वारा लिखी गई पुस्तकों के नाम बताइये।
- (vi) How is Nehru's approach towards individual different from that of western liberals?  
व्यक्ति के प्रति नेहरू का दृष्टिकोण पश्चिमी उदारवादियों से किस प्रकार भिन्न है?
- (vii) What is the principle of 'Trusteeship'?  
'ट्रस्टीशिप' का सिद्धांत क्या है?
- (viii) Which religion did Ambedkar embrace before his death?  
मृत्यु से पूर्व अम्बेडकर ने कौन सा धर्म ग्रहण किया था?
- (ix) According to Jai Prakash Narayan, what is the cause of poverty in India?  
जयप्रकाश नारायण के अनुसार, भारत में गरीबी का क्या कारण है?
- (x) What were Tolstoy's views on food habits?  
भोजन शैली के बारे में टाल्सटॉय के क्या विचार थे?

**Section - B**

4 x 10 = 40

(Short Answer type Questions)

**Note :** Answer any four questions out of eight. Maximum word limit is 200 words for each question. All questions carry equal marks.

(खण्ड - ब)

(लघुउत्तरीय प्रश्न)

**नोट :** आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 2) Discuss the influence of Tolstoy on Gandhi.  
गाँधी पर टालस्टॉय के प्रभाव की विवेचना कीजिए।
- 3) Write a short note on Henry David Thoreau's essay 'Civil Disobedience'  
हेनरी डेविड थोरो के निबंध 'सिविल डिसअबिडियन्स' पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 4) Examine Marxist principle of class struggle.  
मार्क्सवाद के वर्ग संघर्ष के सिद्धांत का परीक्षण कीजिए।
- 5) Evaluate the socio - political thoughts of Gopal Krishan Gokhale.  
गोपाल कृष्ण गोखले के सामाजिक - राजनीतिक विचारों का मूल्यांकन कीजिए।
- 6) "Lohia never expressed blind faith in Gandhi". Explain.  
"लोहिया ने कभी गाँधी के प्रति अन्धभक्ति का प्रदर्शन नहीं किया"। समझाइये।

- 7) Write a note on the movement carried by Nelson Mandela against the African government.  
नेल्सन मण्डेला द्वारा अफ्रीका सरकार के विरुद्ध चलाए गये आंदोलन पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 8) Discuss the thoughts of Mahatma Gandhi and Dr. Martin Luther King of nonviolent settlement of disputes.  
अहिंसात्मक संघर्ष निराकरण के बारे में महात्मा गाँधी और डा. मार्टिन लूथर किंग के विचारों की विवेचना कीजिए।
- 9) Explain the ideas of Kumarappa regarding natural order and agricultural system.  
कुमारप्पा के प्राकृतिक चक्र एवं कृषि व्यवस्था सम्बन्धित विचारों को समझाइये।

### Section - C

2 x 20 = 40

(Long Answer Type Questions)

**Note :** Answer any two questions out of four maximum word limit is 500 words for each question. All question carry equal marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**नोट :** चार प्रश्नों में से कोई दो प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 10) Give a short introduction about the important principles of Gandhian philosophy.

गाँधी दर्शन के प्रमुख सिद्धान्तों का संक्षिप्त परिचय दीजिए।

11) Discuss the difference in political and economic thoughts of Gandhi and Nehru.

गाँधी एवं नेहरू के राजनीतिक एवं आर्थिक विचारों की असमानताओं की विवेचना कीजिए।

12) Explain Manvendra Nath Roy's notion of New Humanism.

मानवेन्द्र नाथ रॉय की नव मानववाद की संकल्पना को समझाइये।

13) Discuss the contribution of Acharya Vinoba Bhave in carrying forward the thoughts and works of Mahatma Gandhi.

महात्मा गाँधी के विचारों एवं कार्यों को आगे बढ़ाने के सम्बन्ध में आचार्य विनोबा भावे के योगदान की विवेचना कीजिए।

—————